

Februar 2016

9 tiltag, der skal sikre den lokale velfærd, forbedre boligsituationen og styrke integrationen

Danmark har lagt den økonomiske krise bag sig. Der er nu et beskedent råderum, der gør det muligt at investere i vores fælles samfund og velfærd.

Alligevel er den lokale velfærd under pres. Regeringen har sammen med Dansk Folkeparti indført minusvækst i de kommende år for i stedet at bruge pengene på bl.a. skattelettelser. Kommunerne er derfor tvunget til at finde besparelser, der risikerer at ramme daginstitutioner, skoler og ældrepleje.

Samtidig kommer historisk mange flygtninge til Danmark. Alene i år forventer kommunerne at tage imod flere end 35.000 flygtninge og familiesammenførte. Det svarer til en by på størrelse med Viborg eller Køge. Det gør den økonomiske udfordring endnu større.

Også boligsituationen er udfordret. Regeringen planlægger at afskaffe kommunernes mulighed for at sikre billige boliger, ligesom kontanthjælpsloftet vil gøre det sværere for bl.a. enlige mødre at betale huslejen. Oveni det skal kommunerne finde boliger til det stigende antal flygtninge.

Socialdemokratiet har i de senere år taget ansvar for at sikre en bedre balance mellem antallet af udlændinge, der kommer til Danmark, og vores muligheder for en god integration. Nu er der brug for to nye skridt.

For det første er der brug for mere bistand. Hvis ikke forholdene i nærområderne bliver markant bedre, vil flygtninge blive ved med at søge mod Europa. Og for det andet skal vi sikre den lokale velfærd, forbedre boligsituationen og styrke integrationen herhjemme. Der er brug for at tage de lokale udfordringer alvorligt.

Derfor foreslår Socialdemokratiet nu 9 konkrete tiltag, der imødekommer de lokale udfordringer.

Den nære velfærd

- Opgør med minusvækst og omprioriteringsbidrag
- Oprettelse af flygtningelandsbyer

Gode boliger til alle

- Opførsel af flere almene boliger
- Bevarelse af planlovens mulighed for at bygge billige boliger
- Afskaffelse af kontanthjælpsloftet
- Regelforenkling og smidig boligadministration

Styrket integration

- Alle skal arbejde fra dag 1
- Arbejde kommer først, sprog senere
- Flygtninge skal boligplaceres efter job og evner

Den nære velfærd

Opgør med omprioriteringsbidrag og minusvækst i kommunerne

Vores nære velfærd er under pres. Det skyldes regeringens planer om minusvækst, der vil betyde nedskæringer på vores daginstitutioner, skoler og ældrepleje.

Regeringens omprioriteringsbidrag vil koste kommunerne mere end 7 mia. kr. fra 2017 til 2019. Penge der blandt andet skal bruges til skattelettelser.

Det er ikke den rigtige vej at gå i en situation, hvor kommunerne i forvejen er presset af et historisk højt antal flygtninge. Derfor foreslår vi at afskaffe regeringens omprioriteringsbidrag, som skaber problemer både på den korte og den lange bane. Samtidig opfordrer vi regeringen til at drøfte de aktuelle udfordringer med kommunerne.

Oprettelse af flygtningelandsbyer

De danske kommuner er ved at nå grænsen for, hvor mange flygtninge de kan finde indkvartering til. Der er ikke nok permanente boliger, og det kniber med at finde midlertidige boliger. Vandrehjem, campingpladser og hoteller er taget i brug. Samtidig vurderes det, at flere end 35.000 nye flygtninge og familiesammenførte skal ud og bo i kommunerne i år. Det svarer til en helt ny by på størrelse med Køge eller Viborg.

Der er brug for nye redskaber til hurtigt at skaffe billige boliger, tage presset af kommunerne og give flygtningene tryghed. Tiden er kommet, hvor staten må påtage sig et ansvar for situationen i kommunerne.

Vi foreslår at etablere midlertidige statslige flygtningelandsbyer. Flygtningelandsbyerne skal fungere som et nyt led mellem modtagecentre og kommunerne. Landsbyerne skal opføres i ordentlig kvalitet med skole til børnene og mulighed for at arbejde uden for landsbyen. Det skal selvsagt være muligt at leve et aktivt liv.

Gode boliger til alle

Opførsel af flere almene boliger

Flere kommuner har svært ved at finde boliger til nye flygtninge. Socialdemokratiet er derfor klar til at se på muligheden for et nyt samarbejde mellem institutionelle investorer, boligselskaber, staten og kommunerne med det formål at opføre blandet nybyggeri, der både indeholder almene boliger, private udlejningsboliger og ejerboliger. Boligerne skal opføres i god kvalitet og i mindre enheder, så vi undgår fortidens fejl med store udsatte boligområder. De nyetablerede almene boliger skal stilles til rådighed for alle berørte borgere i bolignød – hvad enten man er dansker eller udlænding, i arbejde eller på kontanthjælp. Endelig skal det sikres, at der kun opføres nye almene boliger i områder, hvor der er en bæredygtig og langsigtet efterspørgsel på denne type af boliger.

Bevarelse af planlovens mulighed for at bygge billige boliger

Regeringen vil afskaffe kommunernes mulighed for at kræve 25 pct. alment boligbyggeri, når der bygges nyt i byerne. Vi ønsker at fastholde familieboliger, der kan betales af en almindelig løn i byerne.

Afskaffelse af kontanthjælpsloftet

Regeringens kontanthjælpsloft skærer i ydelserne til nogle af dem, der har allermindst i vores samfund, og det rammer især enlige mødre hårdt. Mange familier risikerer ikke at kunne betale huslejen og stå uden bolig.

Det er ikke det rigtige svar i en situation, hvor der i forvejen mangler boliger for folk med lave indkomster. Derfor foreslår vi at afskaffe regeringens kontanthjælpsloft.

Regelforenklning og smidig boligadministration

Det er socialdemokratisk politik at tage ansvar. Og vi er parate til at bistå kommunerne med at finde løsninger på de problemstillinger, som den ekstraordinære flygtningesituation skaber. Socialdemokratiet er derfor parate til at starte en dialog med KL om at efterse den relevante lovgivning for området med henblik på at skabe bedre mulighed for at boligplacere flygtninge, gøre boligadministrationen mere smidig og sikre, at alle stilles lige i boligkøen. Det giver rigtig god mening set i lyset af den ekstraordinære flygtningesituation, den lave integrationsydelse og minusvæksten, som er realiteten ude i kommunerne.

Integration

Alle skal arbejde fra dag 1

Kommer man til Danmark, skal man tage et arbejde, hvis der er et at få. Hvis ikke, skal man i stedet gøre nytte – f.eks. i nyttejob, løntilskud eller virksomhedspraktik. Fremover skal det ikke være muligt at modtage ydelser uden at arbejde for dem. Samtidig skal alle erklæres jobparate eller uddannelsesparate fra første dag.

Den konkrete implementering af princippet om at alle skal arbejde fra dag 1 skal fastlægges i dialog med KL og arbejdsmarkedets parter, da det er en opgave, som ikke alene kan løftes på det offentlige arbejdsmarked.

Arbejde kommer først, sprog senere

Det er ikke en forudsætning for at komme i arbejde, at man taler det danske sprog. Der skal i langt højere grad end tidligere være en villighed blandt arbejdsgivere, sagsbehandlere og nytilkomne flygtninge og familiesammenførte til at komme i arbejde først og lære dansk senere. Det må danske sprogkrav ikke stå i vejen for. Det vil både sætte turbo på sprogindlæringen, men også betyde, at den enkelte tager ansvar for egen tæring og læring. Sprogundervisning skal dog stadigvæk være obligatorisk og samme krav og omfang skal gælde, men det skal f.eks. være muligt at lære dansk uden for arbejdstiden.

Flygtninge skal boligplaceres efter job og evner

Flygtninge og familiesammenførte, der kommer til Danmark, har i visse tilfælde både en uddannelse og erhvervs erfaring i bagagen, der har værdi for det danske arbejdsmarked. Det skal Danmark drage nytte af og anerkende.

Fremover skal kompetenceafklaring og realkompetencevurdering ske langt tidligere end i dag. Kommunerne skal kun modtage flygtninge, som er kompetenceafklaret og bopælen skal være valgt på en måde, som sikrer det bedst mulige match mellem den enkelte flygtninges kompetencer og de lokale jobmuligheder i kommunen. Den nye boligplacering efter job og evner skal ske inden for rammerne af den nuværende geografiske fordeling.